
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

HOTĂRÂREA Nr. 42 din 26.05.2023 
privind  îndreptarea erorii materiale din cuprinsul HCL nr. 32/2023 privind aprobarea participării 

UAT- COMUNA CALAFINDEȘTI la Programul privind casarea autovehiculelor uzate "Rabla local”, 
derulat in cofinantare cu Administraţia Fondului pentru Mediu 

 
Consiliul local al comunei Calafindești 
 Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 3927 din 23.05.2023; 
• Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei înregistrat sub bnr. 3928 din 

23.05.2023; 
• Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 3929 din 23.05.2023; 
• Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliul local al comunei nr. 3930 și 3931 din 

23.05.2023; 
În conformitate cu prevederile:  

• Ordinului nr.2261/2022 al Ministrului Mediului, Apelor si Pădurilor pentru aprobarea Ghidului de 
finanţare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate; 

• art.129, alin.(2), lit. b) si d), alin.(4), lit. g), alin.(7), lit. i) din Ordonanţa de Urgenta nr.57/2019 a 
Guvernului României privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

• Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările ulterioare; 
• OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare; 
• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările  ulterioare; 
• art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 
• art.71 alin(1) cap. IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c, ale art. 139 alin. (3), lit. g), art.196, alin. 1, lit. a) din 
Ordonanţa de Urgenta nr.57/2019 a Guvernului României privind Codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se îndreaptă eroarea materială strecutară în cuprinsul art. 2 din HCL nr. 32  privind 
aprobarea participării UAT COMUNA CALAFINDEȘTI la Programul privind casarea autovehiculelor uzate 
"Rabla local”, derulat in cofinantare cu Administraţia Fondului pentru Mediu, în sensul că suma ce va fi 
prevăzută in bugetul local este de 12.000 lei, pentru un număr maxim de 20 autovehicule.  
 Art.2. Secretarul general al comunei Calafindești va asigura comunicarea prezentei hotărâri tuturor 
celor interesaţi. 
                        Președinte de ședință, 
                         POPESCU VASILE  

Contrasemnează, 
Secretar general al comunei 

Ana – Florentina CUCU 
 Calafindești,26.05.2023                                                                                                                       
Nr. 42 


